



Lokalredaktörer i Kristineberg: nr.4 1962, är Claes Sandström

VD

En god framstående industrichef har i en artikel i Sydsvenska Dagbladet, rubricerad "Företagen och Europamarknadens uttalat sig om vilka konsekvenserna kan väntas bli för deras företag om Sverige associeras eller ej med den gemensamma marknaden, EEC. Ur denna artikel återger vi här vår v.d. Bertil Noréns uttalande.

BOLIDEN OCH EUROPAMARKNADEN

DE DIREKTA VERKNINGARNA av EEC:s tullmur på Bolidens Gravaktiebolags export är förhållandevis små. Våra produkter utgörs nämligen till mycket stor del av råvaror som inte möter importtullar i EEC-länderna. Vi exporterar för närvarande 45 procent av produktionen. Exporten är i stort sett lika fördelad på EEC, EFTA och övriga. En anslutning till EEC från Storbritanniens, Danmarks och Norges sida väntas inte påverka vår totalexport så mycket. Enstaka produkter kan möjligen bli något svårare att sälja, om Sverige därvidlag ställs utanför den gemensamma marknaden. Vi får då också räkna med en del förskjutningar i produktionen och exporten. Troligen kommer exporten av blyslig att öka på bekostnad av blymetallframställningen. Blysligen är nämligen tullfri men inte metallen. Detta behövs dock inte medföra några väsentliga konsekvenser.

Genomförandet av vårt företags aktuella investeringsprogram på 115 mkr, varav ungefär hälften avverkats, påverkas knappast direkt. Programmet ändrar inte vår produktions helhetskaraktär. Det största enskilda projektet, som ensamt går på 36 mkr, är en anläggning för utvinning av bly- och zinkråvaror ur slagen från vårt kopparverk på Rönnskär. Dessa råvaror är inte tullbelagda.

Den gemensamma marknaden innebär bl. a. också ett långt gående samarbete mellan likartade industrier i EEC-länderna inom produktion, forskning, produktutveckling etc. De större samarbetsenheterna kan med sina ökade resurser bjuda hårdare konkurrens utåt. I vår förädlingsindustri, Rönnskärsverken, arbetar vi i stor utsträckning med smältmaterial som köpts på världsmarknaden i konkurrens med betydligt större utländska smältverk, och våra egna malmsammansättning är ofta mycket komplicerad. För att kunna utvinna det mesta möjliga ur råvarorna och med god ekonomi framställa högkvalitativa, konkurrenskraftiga produkter har vi under årens lopp byggt upp en omfattande, avancerad forskning och rationaliserat hårt. Även om en hel del återstår att göra, är vi härvidlag väl utrustade.

Vad jag hittills berört syns ge skäl för optimism för Bolidenbolagets del. Men europamarknaden har också en annan sida — vår hemmamarknad. Där avslutar vi 55 procent av vår produktion och det är där som våra besvärligaste problem kan väntas uppstå om Sverige hamnar utanför EEC. Krymper exporten för en stor del av den svenska industrin och blir produktionsinskränkningar nödvändiga, återverkar detta på vårt företag i dess egenskap av råvaruleverantör. Naturligtvis kan man i dag inte säga någonting om hur stora återverkningarna kan bli i ett sådant läge. Skulle det bli aktuellt får vi främst inrikta oss på att söka öka exporten i samma mån som den inhemska marknaden minskar. Vi liksom andra svenska industrier hoppas emellertid i första hand på en för Sverige så fördelaktig associering till EEC som möjligt.

Bertil Norén



Maj-Britt Berg



Elvira Nyström



Asta Brandt



Nova Hindrun

FÖRENINGSLIVLIGT I BOLIDEN

Husmodersföreningen, Kooperativa Kvinnogillet, Lottrakören, Råda Kors-kretsen och Räddas Barnen-föreningen, hur kan dessa och alla andra organisationer få tillräckligt många medlemmar för att ha en livaktig verksamhet i ett så relativt litet samhälle som Boliden? Kan det bero på samhällets befolkningsmässiga sammansättning med en stor procent i de aktiva åldrarna? Eller på att de flesta i samhället har inkomster som gör det möjligt för dem att bidra till verksamheten? Svaret på dessa frågor kan lämnas därhän. Faktum är emellertid att, när de ledande tillfrågas om sin organisations verksamhet i Boliden, svaren ger intryck av att det är lätt att arbeta i samhället. Här till bidrar att Bolidengården gratis ställs till förfogande för möten och andra sammankomster.

Hur bedrivs arbetet inom organisationerna i Boliden? Vi har frågat ordförandena i de inledningsvis nämnda fem lokalavdelningarna.



Konsumentupplysning i Husmodersföreningen

— Vår verksamhet inriktas i första hand på den julmessa som blivit tradition och som numera utgör upptakten till julfirandet i Boliden, säger *Maj-Britt Berg*, ordförande i den 25-åriga Husmodersföreningen med ett 90-tal medlemmar. Vid denna julmessa har vi flera tomboler och lotterier samt auktion, där vi i första hand lotter ut och säljer vad vi själva har tillverkat. Behållningen från mäsarrangemangen brukar vi i form av julgåvor dela ut till gamla i samhället, sanatoriet i Hällnäs, Lillhemmet och till andra som behöver hjälp.

Ett av syftena med föreningen är att ge de ofta rätt isolerade hemmakvinnorna tillfälle till kontakt utåt och föreningsträning samt inblickar i samhällets arbete, berättar fru Berg vidare. Den kontakten och träningen får de i första hand genom två föreningsmöten som hålls varje månad. En studiecirkel

i föreningsteknik skall fördjupa kunskaperna. En annan väsentlig sida av verksamheten är konsumentupplysning. I vinterns planer ingår därför bl a en studiecirkel med namnet "Köp". Utåt arbetar föreningen bl a genom att ge ekonomiskt stöd åt lek-skolan i Boliden.



Kvinnogillet ger kunskap om varor

Kooperativa kvinnogillet i Boliden arbetar sedan flera år tillbaka under ledning av fru *Elvira Nyström* och har 60-talet medlemmar. En förutsättning för medlemskap är anslutning till konsumföreningen på orten, men för deltagande i studieverksamheten finns inga förbehåll.

— Kvinnogillet vill fostra aktiva kooperatörer, som på ett kunnigt sätt tar del i rörelsens angelägenheter, säger fru Nyström. Som husmodrar har vi ett naturligt intresse för hem- och familje-frågor, och vi följer också upp den konsumentupplysning, som bedrivs av olika statliga organ. Vår rörelse vill ge objektiv kunskap om varorna och göra husmödrarna pris- och kvalitets-medvetna. Rent lokalt arbetar vi förutom genom stödet åt leksskolan också genom att lämna bidrag till stipendier och till skolresor för samhällets barn.

Gillet kursverksamhet vilar på cirklar med Vi-skolans studiematerial. Nu närmast siktar vi på en studiecirkel, som heter "Välklädd", som väl bör intressera varje kvinna.



Egen utbildning inom lottrakören

Bolidens lottrakår har genom tjugoförstajubileum definitivt passerat tonåren. Fru *Asta Brandt* är sedan ett par år tillbaka kläschef.

— En glädjande tendens i de senaste årens verksamhet är den stora tillslutningen av nya medlemmar, säger fru

Brandt. Den kvalificerade utbildningsverksamhet som vi arrangerat har också mötts av stort intresse från medlemmarnas sida. Under den kommande vintern hoppas vi kunna bygga vidare på denna verksamhet, eftersom bara en välutbildad lottan kan göra en kvalificerad insats.

Den bärande principen för lottarbetet inom militära försvaret är, säger fru Brandt vidare, att lottorna genom sina insatser om kriget kommer skall frigöra män för andra uppgifter. Vi arbetar efter två linjer. I ena fallet skall lottan bekläda en viss angiven befattning enligt förbandens sammansättningsplaner. I andra fallet förbinds sig lottan att på deltid tjänstgöra för militärförsvarets räkning. För att lottorna skall kunna tjänstgöra i sina befattningar under krig har vi inom S.L.K. också startat en barnhemsorganisation, där lottornas barn tas emot. Ingen kvinna kan göra en full tjänsteinnsats om hon skall hysa oro för barnen.

För att få medel till vår lokala verksamhet har vi en årlig tombola som vi får lägga ner mycket arbete på. Den kamratliga andan i kåren gör det roligt att göra en insats.



Rädda Barnen ger hjälp åt behövande

— Vår verksamhet bygger på insamlingar av skilda slag, säger fru Ingeborg Agvi, ordförande i den två år gamla lokalavdelningen av Rädda Barnen, som nu har 250 medlemmar. — Om man med någon större framgång skall kunna vädja till människors givmildhet, gäller det att anpassa tidpunkten så att den inte kolliderar med andra liknande aktioner.

I våra planer för hösten ingår bl a någon sorts lättare aftonunderhållning i november månad. Alltsedan starten har vi genom bridgeaftnar — där alla kategorier bridgeintresserade mött upp — fått goda tillskott till kassan. De insamlingar som vi har gjort på arbetsplatserna i samhället har också gett bra resultat. Lotterier har vi fått hjälp med vid olika festligheter som bl a tjänstemannaklubben ordnar.

En definitiv framgång blev den heminredningsutställning som vi arrangerade i en nybyggd villa i Boliden förra vintern. "Operation dagsverke" som var möjlig tack vare att elever från realskolans högsta klasser erbjöd sin hjälp, gav också en god slant, liksom förra säsongens konsertafteon, där Skellefteå musiksällskap medverkade. Behållningen av allt detta har vi kunnat skicka till riksförbundets centrala hjälpverksamhet.

Vårt interna arbete sker i form av styrelsesammanträden, då vi beslutar om arrangemang av den sort jag nämnt. Däremot har vi inga direkta arbetsmöten, eftersom det skulle innebära en alltför hård konkurrens om de arbetsvilliga krafterna. Vi brukar heller inte kosta på oss någon representation vid riksmötena, då vi anser att pengarna bättre behövs för verksamheten. Däremot deltar alltid någon styrelseledamot på egen bekostnad i länsförbundets årsmöte i Umeå.



Hjälp åt sjuka hos Røde Kors

Praktiskt utövad mänsklig omtanke är grunden också för Røde Korsets verksamhet. Kretsen i Boliden, som startades för ett år sedan, leds nu av fru Nora Hindrum.

— Vårt arbete har ända från början gått mycket bra, och vi har nu ett hundratal medlemmar, berättar fru Hindrum. Lokalavdelningen är så ung att vi ännu inte hunnit starta så många verksamhetsgrenar, men vi har genom inkomster från exempelvis vår tombola fått möjlighet att ge hjälp åt bl a långvarigt sjuka. Vi har också utlåning av sjukvårdsmateriel ur vårt förråd, som bl a innehåller kryckor och rullstolar, och fr o m i höst också en speciell s k hjärtsäng. För den materiel vi lånar ut, brukar vi ta en liten avgift per vecka eller månad. När det gäller arbetsplatsernas olycksfalls- och hälsovård har vi ett gott och aktivt samarbete med Bolidenbolagets säkerhetstjänst.

— Mest känd är väl Røde Korsets hjälpverksamhet i krigshärjade länder,

katastrofberedskap och flyktinghjälp fortsätter fru Hindrum. Här bidrar vi givetvis så långt det är möjligt och vår klädinsamling förra vintern vittnar gott om människors givmildhet. Vid höstens kommunalval hade vi anordnat en büssinsamling vid vallokalerna. Av behållningen gick en del till vår hjälpaktion för handikappade barn och ungdomar, medan en del sändes till katastroffonden, som för tillfället kräver alla pengar den kan få till hjälp åt det jordbävningshärjade Iran.

Ann E